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Представеният на вашето внимание дисертационен труд се
състои от 160 страници. Съдържанието е организирано в следните части:
увод, четири глави изложение, интервюта с български тонрежисьори,
заключение и библиографична справка.
Разгледаната тема е изключително актуална в светлината на все
по-масово навлизащите в практиката триизмерни звукови формати.
Тяхната правилна и оптимална употреба зависи в голяма степен от
познаването на теоретичната база върху която са изградени. Настоящият
труд е инспириран от богатите възможности на триизмерното
стереофонично възпроизвеждане на звукови картини и има за цел да
очерта възможно най-ясно новите творчески хоризонти, които то
разкрива.

УВОД

Още с първите успешни опити за съхранение и повторно

възпроизвеждане на звукова информация се появява желание за
постигане на по-високо качество на този процес. Тъй като точното
реконструиране на оригиналното звуково поле е практически
невъзможна инженерна задача, в продължение на целия период на
развитие на звукотехническите системи, основен стремеж е бил и
продължава да бъде възпроизвеждането на звукова картина, която да
наподобява оригиналната. Въпреки че, възникналото звуково поле силно
се различава от първичното, възможностите на човешките слухови
възприятия трябва да бъдат покрити в максимална степен. Използваните
електроакустични системи сравнително бързо достигат до етап на
развитие, при който честотно и динамично се надхвърлят границите на
човешкия слух. За съжаление, добрите качества на използваните
озвучителни тела се оказват недостатъчни за да се постигне желаната
реалистичност на звуковата картина. Важно условие за достигане на
търсеното качество е адекватното пресъздаване на чувството за
пространственост: локализация, отдалеченост на звукоизточника,
чувство за обем и цялостно звуково обгръщане.

Най-простият и ефективен метод за възпроизвеждане на звукови
картини, съдържащи пространствена информация, е стереофоничния.
Дори с минималната конфигурация, включваща само две озвучителни
тела, може да се постигне задоволително чувство за пространственост.
Разбира се, възпроизведената звукова картина е твърде неестествена, но,
въпреки това, слушателят може да локализира множество
звукоизточници пред себе си, да определи обема на помещението в което
се намират и да прецени тяхната отдалеченост. Това се оказва
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достатъчно за налагането на двуканалната стереофония като основна
алтернатива от 50-те години на ХХ век до ден днешен.

Поради спецификата на помещенията за прожекция на
кинофилми, двуканалната стереофония се налага да бъде разширена с
допълнителни канали и озвучителни тела. Така се осигурява по-голяма
зона за оптимално прослушване и се гарантира равнопоставеност на
значителен брой от зрителските места в салона. Употребата на най-малко
три реални звукоизточника, разположени фронтално, помага за
стабилизиране на стереобазата и фантомните звукоизточници
разположени по нея. Чрез добавяне на озвучителни тела в
обкръжаващата среда, звуковата картина се разширява до 360°.

Въпреки значителната реалистичност, която постигат
традиционните двуизмерни системи, разполагането на определен брой
реални звукоизточници в една равнина води до някои ограничения. Едно
от тях е невъзможността за локализация на звукоизточници във
вертикална посока. Това създава известни неудобства по отношение на
звуковия дизайн, но не може да бъде определено като основен фактор
засягащ качеството на звуковата картина. По-съществен недостатък на
двуизмерните звукови системи е съсредоточаването на неестествено
количество дифузна звукова информация в стереофоничния фронт. То
води до намаляване на остротата на локализация на звукоизточниците,
тяхното тембрално оцветяване и натоварва слуховите възприятия, което
от своя страна предизвиква по-бърза умора.

След отпадането на филмовата лента като основен носител, пред
звуковите системи в киното се откриват редица нови възможности.
Нарасналият изчислителен капацитет на съвременните микропроцесори
позволява обработката на впечатляващ обем звукова информация.
Възможността за възпроизвеждане на голямо количество дискретни
звукови сигнали е предпоставка за значителен скок в качеството на
възпроизведената звукова картина. Съвременните триизмерни звукови
формати прокарват една напълно нова концепция за електроакустично
възпроизвеждане на звукови картини, която се отличава с много по-
голяма гъвкавост и предоставя на тонрежисьорите редица нови
творчески възможности.

Настоящият дисертационен труд е фокусиран върху
практическото приложение на триизмерните звукови формати. Основна

задача на изложението е да направи връзка между теоретичната база и
практическото приложение на електроакустичното възпроизвеждане с
добавено трето измерение. За тази цел са обобщени резултатите от
различни експериментални проучвания, анализиращи слуховите
възприятия при триизмерно стереофонично възпроизвеждане.
Разгледани са възможните приложения на изследваните слухови
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феномени в новите комерсиални 3D формати. Разграничени са отделните
етапи от изработването на филмовата фонограма и съставните елементи
на микса. За всеки един от тях са посочени новите възможности, които
предоставят триизмерните звукови формати.

Обект на проучване и коментар е практическият опит, събран
от първите филми с триизмерен звук. Разполагането на множество
монофонични звукоизточници в пространството подобрява
естествеността на възпроизведената картина и повишава общото
качество на продукцията. За други елементи от микса, като например
филмовата музика, все още предстои установяването на обичайна
тонрежисьорска практика. Подборът на микрофонна постановка и
нейното разположение се превръща в много сложен творчески проблем.
Изложението дава някои полезни насоки за изграждането на основни
триизмерни микрофонни системи, но на този етап все още е невъзможно
да се коментират предимствата и недостатъците на отделните решения.
Към описаните до тук трудности трябва да се добави и липсата на
подходяща техническа инфраструктура.

Специфична допълнителна цел на труда е проучване на
българската тонрежисьорска практика в областта на киното и
телевизията. Поради липсата на каквито и да било писмени източници се
наложи провеждането на интервюта с изявени български тонрежисьори,
работещи в тази сфера. Очертаха се много интересни тенденции, но също
така и тревожни процеси засягащи българският телевизионен звук.

Настоящият дисертационен труд навлиза в неизследвани до сега
области на приложната тонрежисура и прави опит за запълване на
констатираните празнини. За съжаление липсата на литература на
български език е много осезаема не само в избраната от мен тема, но
засяга и цялата специалност.

Направеният исторически преглед на звука в киното и
телевизията се явява пръв по рода си и в този смисъл може да бъде много
полезен за широк кръг читатели. Подробното описание на новите
триизмерни звукови формати и на възможностите, които предоставят би
било от съществена полза при реализацията на бъдещи творчески
проекти. Не на последно място проучването на българската
звукорежисьорска практика в киното и телевизията посочва множество
проблеми, но и същевременно показва възможните решения.

В рамките на проведеното изследване остават и редица отворени
въпроси. Предстои установяването на обичайни тонрежисьорски
практики, от което зависи до каква степен ще бъдат използвани
възможностите на новите триизмерни звукови формати. Утвърждаването
на определени микрофонни постановки и похвати за смесване интересна
тема, която може да бъде разгледана в бъдещи научни проекти.
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Глава I. Историческо развитие на звука в киното и

телевизията

1.1 Период на самостоятелно развитие на

кинематографичното изкуство

Стремежът към синхронизирано възпроизвеждане на звук и
картина датира още от първите филмови прожекции. Въпреки това
филмите със звук изместват нямото кино почти четири десетилетия по-
късно през 30-те години на XX век. Причината за това е недостатъчно
развитата технология.

В края на XIX век, от когато датира първата комерсиална
публична прожекция, възможните звуконосители са от механичен тип:
фонографски цилиндър и грамофонна плоча. Използването им създава
значителни трудности, като на първо място това е синхронизацията
между звук и картина. Въпреки това, първата експериментална кино-
прожекция със синхронен звук се състои през 1900 г.

Друга непреодолима пречка пред масовото навлизане на филми
със синхронен звук е липсата на развита електроакустична технология.
Без възможността за звукоусилване, практически е невъзможно
постигането на адекватно звуково налягане в кинотеатрите.

През първите две десетилетия на XX век се появяват нови,
ключови технически достижения, които правят възможно истинското
навлизане на звука в света на киното. Сред тях може да откроим:

- Изобретяването на вакуумната електронна лампа от Лий де
Форест (Lee de Forest) през 1906 г.
- Появата на първите кондензаторни, динамични и лентови
микрофони между 1916 и 1923 г.
- Изработването на първия електро-динамичен високоговорител
от Честър Райс през 1924 г.
- Усъвършенстването на оптичния звукозапис, дело на редица
изследователи.

Проблемите около синхронизацията на звук и картина
стимулират изследванията в областта на оптичния звук. Както за редица
технически открития и нововъведения, така и за оптичния звук не може
да се посочи с категоричност конкретен изобретател.

1.2 Ерата на „говорещите филми”

С напредването на опитите за изработване на комерсиална
система за филмов звук, се очертават два подхода за запис на
фонограмата. Единият е за запис върху отделен носител – „запис-върху-
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диск” (sound-on-disc). Другият подход, при който звукът се разполага
върху кино-лентата, се наричат „запис-върху-филм” (sound-on-film).

1.2.1 Звуков формат Vitaphone
Макар, че към средата на 20-те години на миналия век вече има

работещи решения за оптичен звукозапис, системата направила истински
пробив и наложила звукът в киното е Vitaphone, която е от типа „запис-
върху-диск”. Звуковата информация е записана на 16 инчова грамофонна
плоча, възпроизвеждана със скорост от 33 и 1/3 оборота в минута.
Синхронизацията се е осъществявала посредством механична интерлок
система.

Първият филм със звук, постигнал безспорен комерсиален успех
е „Джаз Певецът” (The Jazz Singer), излязъл на екран през 1927 г. Тази
дата може да се приеме и за край на периода на нямото кино, като
последната забележителна творба без синхронен диалог е шедьовърът на
Чарли Чаплин “Светлините на града” – 1931 г.

Предимство на системата от вида „запис-върху-диск”- Vitaphone е
по-доброто качество, което предлага грамофонната плоча, към дадения
период, в сравнение с оптичния звук. Съществен недостатък на
системата е невъзможната допълнителна обработка на записания
материал. Като се добави към това сложната синхронизация и по-
високите разходи за производство, се достига до логичното изоставяне
на формата през 1931 г.

1.2.2 Звуков формат Movietone
Още същата 1927 г. компанията Fox реализира първият си филм,

използващ звуковата система Movietone. Форматът представлява система
за оптичен запис върху кино-лента, базиран на интензитетния, напречен
метод на запис. Системата Movietone е дело на изобретателя Теодор
Кейс, като негова е заслугата и за утвърждаването на стандарта за
възпроизвеждане от 24 кадъра в секунда. Принос към създаването на
този формат имат още Лий Де Форест, Фриймън Харисън Оуенс и
немската система Tri-Ergon.

1.2.3 Звуков формат RCA Photophone
За първи път в кината се появява звукова система с надлъжна

(трансферзална) фонограма през 1929 г. Този метод за оптичен запис е
познат и в днешни дни. Базиран е на амплитудния принцип.

При сравнение между двата метода за оптичен звукозапис трудно
може да се определи кой е по-добър. В крайна сметка интензитетната
(напречна) фонограма отпада при навлизането на цветните филми,
поради различната консистенция на използваните цветни ленти.

1.3 Утвърждаване на филмите със звук и търсене на по-добро

качество.
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След бурното навлизане на филмите със звук изникват множество
въпроси, както от технически, така и от творчески характер. Шумът на
терен и разполагането на микрофоните, което ограничава естественото
движение на актьорите, води до нов подход при звукозаписа на
филмовия диалог- нахсинхронното дублиране. Процесът, известен днес
като ADR, е наречен първоначално „looping” и до 1935 г. се установява
като рутинна практика.

С масовото навлизане на звука във филмовите продукции
възникват и сериозни проблеми от творческо естество. Някои много
популярни актьори от ерата на нямото кино се оказва, че не са
притежавали подходящи гласове. Подчертаните мимически жестове
отстъпват място на нюансите в интонацията и променят коренно
актьорското поведение пред камерата. Нови предизвикателства се
появяват и пред сценаристите, които трябва да предложат добри диалози
за бъдещите филми. В началото на 30-те години вече е задължително по
време на кастингите да се обръща сериозно внимание на гласовите
заложби на кандидатите- приятен тембър, хубава дикция и не на
последно място певчески талант. Появява се нов жанр – филмовият
мюзикъл.

1.4 Академичен формат и нови технологични подобрения

Разполагането на оптична фонограма върху кино-лентата води до
промяна на формата на прожектираната картина от 1.33:1 до около
1.13:1. През 1930 г. Академията за филмово изкуство приема стандарт за
разполагане на картина и звук върху 35 mm лентата, при който един
кадър е разположен по дължината на четири перфорации и има размери
0.825 на 0.600 инча. До 1952 г. всички 35-mm филми заснети от
холивудските студия са именно в този формат. Той придобива
популярност като „Академичен формат” (Academy format).

Периодът между 1930 и 1940 г. е белязан от интензивно търсене
на нови възможности за подобряване качеството на възпроизведения
звук в кинотеатрите. Тук трябва да споменем:

- Появата на трилентовите високоговорители през 1931г., които
позволяват по-добра тембрална вярност и динамичен диапазон.

- Подобряването на качеството на микрофоните: започва серийно
производство на легендарните Neumann MCV3, RCA Model 44, Blumlein
HB1B и др.

- Първите разработки за стереофонично възпроизвеждане,
свързани с името на английския учен и изобретател Алан Блумлайн.

- Изобретяването на магнитната лента през 1928 г. от австрийския
инженер Фриц Пфлоймер (Fritz Pfleumer).
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През 1935 г. в Берлин стартират редовни телевизионни
предавания, като една година по-късно са предадени олимпийските игри.
Първоначално картината е едва 180 реда, но през 1937 г. вече се
повишава на 441 реда. Въпреки повишаването на качеството до
относително приемлива резолюция на картината, интересът към
телевизията остава слаб. Причина за това са малкото налични
приемници. Телевизията придобива голяма популярност едва през 50-те
години на XX век.

1.5 Филмът Фантазия- поглед в бъдещето

Филмът на Уолт Дисни “Фантазия” (1940г.) заема много
специално място в историята на киното и особено в развитието на звука.
Разработената специално за филма концепция изпреварва с години
обичайните към този момент практики и начертава нови стандарти,
които ще останат валидни далеч напред във филмопроизводството.
Откритите нови методи на запис, въведените технологии и технически
средства, намират приложение извън сферата на киното и са в основата
на модерния звукозапис.

Основният фокус при “Фантазия” е върху музикалното
съдържание. Желанието на Уолт Дисни е „зрителите да имат чувството,
че са до диригента“ по време на прожекцията. За реализацията на тази
амбициозна задача е привлечен Леополд Стоковски. Записите на
саундтрака се състоят в залата на музикалната академия във Филаделфия
и продължават 42 дена. Продукцията е реализирана съвместно с
инженерите от компанията RCA. По време на записите и последвалата
пост-продукция са направени следните иновации:

- За да се постигне по-добро разделение между групите
инструменти са използвани разделителни акустични пана и общо 33
микрофона.

- За първи път в тази продукция се ползва техника позната като
„overdubbing“ или „overdub” за наслагване на един и същи пасаж от
произведението.

- Друга иновация са регулаторите за панорама „pan-pods” с
помощта на които се определя мястото на инструментите по стерео
базата.

- За възпроизвеждането на филма е разработена първата
стереофонична система с комерсиално приложение: FantaSound.

- За първи път се използват обкръжаващи озвучителни тела,
стандартни в днешни дни

- Използвана е първата шумопотискаща система в реална
продукция, TOGAT (Tone-operated gain-adjusting devic).

13

1.6 Ера на електромагнитните звукови формати

През 50-те години на XX век започва ерата на електромагнитните
звукови формати в киното. Този период е характерен с промяна на
формата на картината и съответно възникналата нужда от по-високо
качество на възпроизведения звук. Електромагнитният запис
превъзхожда чувствително оптичния с по-доброто отношение
сигнал/шум, както и увеличения честотен диапазон. В рамките на
няколко години се появяват три формата с електромагнитен звук, които
се конкурират по между си.

1.6.1 Звуков формат Cinerama
Системата, изобретение на Фред Уолър, се появява през 1952 г. и

представлява първият истински широкоекранен формат. Използват се
три 35 mm ленти, с ъгъл на прожекция от 146°.
Звукът се разполага върху 35 mm магнитна лента,
синхронизирана с интерлок система. Заради размерите на използвания от
формата екран са необходими пет фронтални звукови канала. Останалите
два канала са обкръжаващи, с възможност за различно конфигуриране.

Въпреки безспорно високото качество, системата е изоставена
през 1963 г., поради големите съпътстващи разходи.

1.6.2 Звуков формат CinemaScope
Форматът използва метод за разширение на прожектираната

картина с помощта на анаморфични лещи до отношение 2.66:1.
Премиерата на CinemaScope е през 1953 г.

Звукът се разполага на две магнитни писти от ляво и дясно на
картината и съдържа три фронтални канала и един обкръжаващ. За да се
постигне съвместимост на формата към по-стари кинотеатри, се налага
въвеждането на тясна оптична звукова пътека. Така широчината на
картината достига до пропорция 2.35:1.

Поради определени недостатъци от технологично и комерсиално
естество е изоставен към средата на 60-те години на XX век.

1.6.3 Звуков формат Todd-AO
Майк Тод (Mike Todd) и фирмата American Optical Company

представят форамата през 1955 г. Използва се една 70 mm лента за
прожекция с четири магнитни пътеки (от двете външни и вътрешни
страни на перфорацията), съдържащи шест звукови канала. Пет са
разположени фронтално и един е обкръжаващ.

До 1977 г. форматът се ползва като „стандартен” за всички
филмови продукции на 70 mm лента.

1.7 Други звукови формати в периода 1952-1976 г.

Въпреки появата на новите формати използващи
електромагнитния метод, в голяма част от кино-театрите продължава да
се използва оптичния моно звук. Причините са от търговски характер.
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По-малките салони трудно могат да си позволят закупуването на
техника, която гарантира възпроизвеждането на филми само на едно
кино-студио. От друга страна цената на филмовото копие, заради
нанесените върху него магнитни писти е много по-висока. Тези
обстоятелства отлагат във времето масовото навлизане на качествения
многоканален стереофоничен звук в кината. Въпреки това, в този период
се наблюдават някои интересни подобрения.

1.7.1 Звуков формат PerspectaStereo
Представената през 1954 г. системата PerspectaStereo


[…]

прави опит за изграждането на такива между високоговорители от
базовия и издигнатия слой. Изключение правят подвижните фантомни
образи, чиято стабилност и локализация е в задоволителни граници. При
необходимост може да се използват и фантомни звукоизточници между
озвучителните тела в издигнатия слой, които възникват на същия
принцип както между високоговорителите в базовия слой.

Основна опасност при употребата на голямо количество звукови
обекти е влошаване на съвместимостта. Колкото по-смели са действията
на тонрежисьора по отношение на локализацията на нахсинхронните
ефекти в страни от екрана, толкова по-голяма е необходимостта от
допълнителни корекции за 7.1 и 5.1 миксовете. Например един изстрел,
който при обектно ориентирания формат Dolby Atmos се възпроизвежда
от един високоговорител, при 5.1 downmix същият ефект звучи във
всичките високоговорители от редицата и започва да се възприема от
зрителите, седящи на първите редове като ехо.

4.1.4 Атмосфери
Атмосферите в един кино-микс имат дифузен характер. Те

включват всички звукови събития, при които локализацията на отделно
звучащи елементи е нежелателна. Обикновено атмосферите са
множество на брой, като при смесването им се постига необходимото
въздействие, спрямо конкретната сцена. При използването на само един
атмосферен запис от съответната локация, напасването му към сцената е
много трудно и със съмнителен краен резултат.

Поради все още експерименталния характер на триизмерния
звукозапис не може да бъде посочена конкретна микрофонна постановка
за запис на атмосфери. Въпреки това трябва да се има предвид
спецификата на този филмов елемент и да се търсят постановки, които
максимално много пресъздават чувството за обем и звуково обгръщане.
Постановките на фазово-закъснителен принцип отговарят напълно на
това изискване, като един от основните и недостатъци – по-слабата
локализация, в случая се явява предимство.

Атмосфери като дъжд, вятър, горски шум, записани с триизмерна
микрофонна система, придават изключителен реализъм на звуковата
картина и демонстрират по категоричен начин предимствата на новите
триизмерни звукови формати.

4.1.5 Специални ефекти
Този елемент на филмовия микс включва всички звукови

събития, които нямат естествен характер и не се срещат в ежедневието.
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Обикновено към специалните ефекти се насочват всички нетипични
звуци, които не са попаднали в останалите елементи на филмовия микс.

Причислените към тази категория звуци обикновено имат
точковиден характер и по отношение на тяхното изобразяване много
полезен е обектният характер на новите звукови формати.

4.2 Финален микс

Финалното смесване на филмовия материал е критичен момент от
целия процес по създаването на филмовата продукция. Събирането на
отделните части не може да бъде разглеждано като механично
асемблиране на съставни елементи. При възпроизвеждане на
предварително подготвените отделни части, прави впечатление не само
известно несъответствие между отделните елементи, но и неточности
при предварителната подготовка на самите елементи. В днешни дни това
е лесно поправимо, тъй като проектът, върху който предварително е
работено, се оказва на разположение на миксиращия тонрежисьор.
Достъпни са както отделните канали, така и автоматизацията и
обработките, които са направени. При необходимост е възможно дори да
се избере материал, който първоначално е бил отхвърлен.

Поради големината и сложността на днешните филмови проекти,
често се налага едновременно да работят двама миксиращи
тонрежисьора. За да се улесни тяхната работа, материалът се разделя на
две синхронизирани системи: на първата са два от елементите – музика и
диалози, на втората система е всичко останало. Изграждането на
звуковата картина започва от диалога, който се явява своеобразна носеща
конструкция на целия микс.

Едва по време на този етап от постпродукцията може да се
разгърне пълния потенциал на новите триизмерни звукови формати.
Въпреки че, добавянето на нови реални звукоизточници във височина и
въвеждането на звукови обекти позволява създаването на немислими до
този момент звукови картини, би било разумно запазването на
досегашната общоприета перспектива.

V. ИНТЕРВЮТА

По време на работата върху някои от главите на настоящия труд
се очерта изключителен дефицит на писмени източници на български
език релевантни към темата. Тази липса е съвсем уместно констатирана
от доц. д-р Кремена Ангелова в нейния дисертационен труд. Оказа се
също, че липсват каквито и да е публикации, засягащи тонрежисьорската
практика в България. Това ме принуди да проведа серия от интервюта, в
опит да запълня частично тази празнина и да аргументирам части от

45

изложението. Считам, че събрания по този начин писмен материал има
принос за развитието на професията у нас и може да бъде отправна точка
за нови изследвания.
Подборът на интервюираните колеги е на базата на техните
творчески постижения и доброто име, което имат сред гилдията. Всеки
от избраните събеседници има солиден опит в областта на кино и
телевизионния звук.

Структурата на интервютата е еднотипна, като умишлено
повечето въпроси при различните събеседници са еднакви.
Редакторската намеса е минимална и внимателна, като от оригиналния
материал са отстранени повторения и твърде обстойни описания на
различни събития, в повечето случаи примери.
Искам още веднъж да благодаря на всички колеги, които
отделиха от своето време и помогнаха да се запълни, макар и малко, една
чувствителна празнина! Надявам се скоро да видим все повече
публикации на български език по темата, а защо не и един български
тонрежисьорски съюз, който да провежда регулярно конференции, които
да събират гилдията.

Краткият времеви интервал, през който трябваше да се проведат
интервютата, определя и броя на събеседниците. Въпреки това считам,
че събраният материал е напълно представителен и обрисува достатъчно
достоверно българската звукорежисьорска практика в разглежданите две
области.

Участници в интервютата: Ивайло Нацев (27.07.2016 г.),
Александър Симеонов (01.09.2016 г.), Йонко Попов (12.07.2016 г.),
Йордан Томов (07.07.2016 г.), Валери Мацанов (20.06.2016 г.), Пламен
Кацарски, (02.08.2016 г.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Електроакустичното възпроизвеждане на звукови картини в
киното и телевизията се развива с много бързи темпове. Нарасналият
капацитет на съвременните системи за обработка и пренос на цифрова
звукова информация позволява разширяване на досегашните формати и
подобряване на качеството на аудио-визуалните продукции. Чрез
добавяне на нови озвучителни тела, разположени над досегашния базов
слой, се постига локализация във вертикална посока, която липсва до
този момент. Това дава допълнителни възможности при създаването на
звуковия дизайн на филма, но със сигурност не носи най-съществения
принос за подобряване на качеството. Умелото разпределяне на
информацията между базовия слой високоговорители и този над него е
ключът към по-добро качество на звуковата картина. Преместването на
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съществена част от дифузния звук и ранните отражения от фронтално
разположените озвучителни тела към други, позиционирани над тях,
носи търсената прозрачност и тембрална вярност, придружена с много
добро чувство за пространственост. За жалост все още не може да се
разгърне пълния потенциал на триизмерните системи, поради липса на
подходяща инфраструктура, а и понякога на експертиза в тази област.
Почти всички студия в които се подготвят елементите съдържащи се във
финалния микс са все още оборудвани с двуизмерни електроакустични
системи.

Въпреки въвеждането на това трето измерение, принципът, на
който се базират новите формати, остава стереофоничен. Добавянето на
нов слой озвучителни тела и възможността за възпроизвеждане на
множество дискретни звукови сигнали в обкръжение, обогатява
звуковата картина, но не променя основната концепция, при която с
помощта на ограничен брой реални звукоизточници пред слушателя се
изгражда стерео база, върху която могат да се изобразяват множество
фантомни звукоизточници. Така, използвайки относително ограничен
технически ресурс, се постига достоверно звуково възпроизвеждане в
най-чувствителната област за човешките слухови възприятия. Звуковите
обекти могат допълнително да разширят стерео базата, но подходът
трябва да бъде внимателен, защото в тази област се наблюдава
постепенно изчезване на стереофоничния ефект.

Въвеждането на триизмерните звукови формати обхваща все
повече кинотеатри в световен мащаб. Не малък процент от всички
салони в България също са оборудвани с триизмерни звукови системи,
които позволяват адекватното възпроизвеждане на съвременните
популярни филмови продукции. Много радващ е фактът, че в София вече
има две студия сертифицирани за работа с формата Dolby Atmos.

В рамките на изследването се откроиха няколко проблемни
области, засягащи българската тонрежисьорска практика. Особено
смущаваща е липсата на каквито и да било писмени източници,
разглеждащи работата в киното и телевизията. Цялостно
специализираната литература на български език е твърде оскъдна.
Проведените интервюта, част от настоящия дисертационен труд, са
първи опит за запълване на тази празнина. Друг недостатък, засягащ
тонрежисьорската работа в нашето кино, е неадекватното материално и
организационно осигуряване на продукциите. Правят се опити от страна
на продуцентите за съкращаване на важни елементи от микса като
нахсинхронните ефекти, което показва пълно непознаване на материята и
липса на какъвто и да било критерий за качество. Въпреки това, в този
сектор се наблюдават положителни тенденции, които са следствие на
многото чуждестранни продукции снимани тук. Колегите работещи на
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терен вече могат да се похвалят със сериозен опит и висока оценка за
техния труд. Също така през последните години има нарастване на
постпродукционната работа извършвана от български екипи, което носи
ценен опит не само за ангажираните специалисти, но и за цялата
професионална гилдия.

За съжаление, по отношение на българския телевизионен звук се
очертават много тревожни тенденции. Качеството на предлаганата
продукция е крайно незадоволително, като често се компрометира
основният информационен носител. При изработването и
разпространението на телевизионни предавания не се спазват каквито и
да било стандарти. Въвеждането на отдавна утвърдените съраунд
формати (5.1 и 7.1) е все още предстоящо. Много сериозен проблем има
и по отношение на звуковите нива. Всяка медия е въвела свои собствени
правила, които са в пълен разрез с актуалните международно приети
стандарти. За разрешаване на очертаните проблеми и подобряване на
качеството са необходими сериозни мерки. Крайно наложително е
въвеждането на актуалните към настоящия момент телевизионни
стандарти и прилагането на строг контрол за спазването им. В тази
връзка се очертава широко поле за бъдещи изследвания. Например
анализ на гръмкостта на телевизионните програми излъчвани ефирно, би
бил много полезен при едно бъдещо въвеждане на EBU R-128.

Мотивите за написването на този труд бяха свързани предимно с
навлизането на новите триизмерни звукови формати и желанието за
тяхното по-подробно проучване от приложна гледна точка. Надявам се,
настоящата работа да послужи като база за бъдещи изследвания в
областта на кино и телевизионната звукорежисура.

ПРИНОСИ

1. Направен е първи по рода си хронологичен преглед на

развитието на звуковите формати в киното и телевизията от гледна точка
на стереофоничното възпроизвеждане и предаването на зрителите на
убедително пространствено чувство.

2. Сравнени са слуховите възприятия в естествени условия и при
употреба на електроакустична система, като е направена категоризация
на отделните видове електроакустично възпроизвеждане.

3. Разгледан е подробно стереофоничния ефект. Коментирани са
различни позиции на две или повече озвучителни тела, включително при
разположение в медианната равнина.

4. Oчертани са разликите между електроакустично
възпроизвеждане на звукови картини в кинотеатри и домашни условия.
Изведени са по-съществените изисквания на международните норми,

48

регулиращи просвирването на звуков материал в тези две среди.
5. Анализирана е ролята на файлово-базираната прожекция за

общото развитие на филмопроизводството. Коментирани са промените
не само при крайното разпространение, но и в контекста на цялостната
производствена верига.

6. Представени са новите триизмерни звукови формати Dolby
Atmos и Auro 3-D, като е направено теоретично сравнение между тях.
Коментирани са техните положителни качества, както и някои възможни
слабости.

7. Извършено е първо по рода си изследване на българската
звукорежисьорска практика в киното и телевизията. Като допълнителен
принос могат да бъдат посочени проведените интервюта с доказани
специалисти в тези две области.

8. Разгледани са отделните елементи на филмовия микс и са
подчертани преимуществата на новите триизмерни звукови формати за
всеки един от тях.

9. Предложени са нови творчески похвати при записа на
материал, предназначен за възпроизвеждане чрез триизмерна звукова
система. Коментирани са някои възможни триизмерни микрофонни
постановки и опасностите от изкривяване на картината. Посочени са и
възможните алтернативи при постпродукционна обработка.
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