СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”

с кандидат Калин Димитров Каралеев

Настоящата дисертация на Калин Димитров Каралеев на тема „Звукът в киното и

телевизията. Съвременни тенденции и реализация в България” е развита в рамките на

един обем от 159 страници. Дисертацията съдържа Увод, четири глави, озаглавени

сответно: Глава I. Историческо развитие на звука в киното и телевизията, Глава II.

Електроакустично възпроизвеждане на звукови картини в кинотеатри и домашна

среда, Глава III. Съвременни звукови формати, Глава IV. Нови творчески

възможниости при работа с триизмерни звукови формати, Интервюта с 6 водещи

бълграски специалисти в областта, Заключение и Библиография.

Изборът на темата на дисертацията, както и цялото изследване на Калин Каралеев

имат реален практически принос в българското музикознание. Тя разглежда неизследвани

до сега у нас области на приложната тонрежисура, последни тенденции в практиката, както

и теоретични принципи които могат да се използват за подпомагане на практическите

знания. Това прави текста значим и с ясно научно-практическо приложение. Следва де се

изведе че изследваният проблем е актуален, като се има пред вид все по-широкото

навлизане на технологиите във всички сфери на културата и най-вече в музиката, както и

възникващите нови форми на представянето на изкуство и комуникация с аудиторията.

Такава една нова форма е триизмерния звуков формат, който навлиза все по-масово в

практиката, а неговото изследване в настоящата дисертация е навременно и от голяма

полза.

Поставянето на фокуса на изследването върху реалното приложение на новите

триизмерни звукови формати в динамично развиваща се практика предпоставя и основните

задачи които дисертанта си поставя. А това е опита да се направи изследване на

възможните връзки „между теоретичната база и практическото приложение на

електроакустичното възпроизвеждане на звукови картини с добавено трето измерение“.

В текста си Каралеев обобщава резултати от различни проведени експерименти в областта

на анализа на „слуховите възприятия при триизмерно стереофонично възпроизвеждане“,

като разглежда и изследва приложението на „изследваните слухови феномени в новите

комерсиални 3D формати“. Друга задача е систематизирането на различните стадии и

етапи при изработването на фонограмите в кинопроизводството, както и съставните

елементи на постигнатия резултат в микса. За всеки един от тях са посочени новите

възможности, които предоставят триизмерните звукови формати.

Избраната от докторанта методика на изследване е ясна и се основава най-вече на

неговият изключително богат опит по специалността. Каралеев е един несъмнено доказан

специалист в областта на приложната тонрежисура и написаният от него текст се основава

най-вече на емпиричният изследователски метод осъществен чрез директното наблюдение

на обекта на изследване и реализиране на практически опит с изследвания материал.

Методиката на изследване е основана на сравнителният анализ и се опира на описателни

историографски и приложни подходи. Логиката на изграждането на текста е ясна и много

добре структурирана, а систематизирането на информацията е приносна.

В Увода накратко се представят основните задачи, обекта на изследване, който

Каралеев е избрал, както и до-звуковата епоха в киното от първия ням филм до

въвеждането на звука. В първа глава са систематизирани както в историографски така и в

технологичен план различните типове звукови формати от 30-те години на ХХ в, до днес.

Създаването и възпроизвеждането на звукови картини в кинотеатри и домашна среда са

основен фокус на втората глава на дисертацията. В тази част от дисертацията Каралеев

прави изследване на връзката между физиологично и субективно възприятие и

технологичните характеристики на звука с фокусиране върху различните усещания за сила

на звука, на височина на тона и тембъра и най-вече на пространствени възприятия. Трета

глава разглежда съвременни звукови формати като основния фокус е поставен върху Dolby

Surround 7.1 и триизмерните звукови формати Dolby Atmos и Auro 3D, както и

практическата реализация на тези нови технологии в създаването и разпространението на

аудио-визуални продукции в България. Тя е продължена по смисъл в четвъртата глава,

която коментира различни типове творчески и артистични възможности при въвеждането

и използването на новите типове звукови формати и особено триизмерния. Като

приложение към текста са представени и шест интервюта с изтъкнати български майстори

на звука като Ивайло Нацев, Александър Симеонов, Йонко Попов, Йордан Томов, Валери

Мацанов и Пламен Кацарски които представят неоценима информация за техния опит и

работа в областта. Заключението представя постигнатите в труда резултати и изводи както

описание на приносите.

Текстът на Калин Каралеев е основан на позовавания на представителен брой

текстове и автори, като в частта Библиография – са изведени общо 84 заглавия (81 на

латиница и 3 на кирилица). Това са текстове, които са отбелязани коректно не само в

приложения списък с използвана литература, но и в самият текст на дисертацията. Те са

описани стриктно в съответствие с указанията на „Стандарт на НБУ за цитиране и описание

на цитираната литература“.

Като научен ръководител съм запознат изцяло и в основи с автореферата на Калин

Каралеев, който съдържа 48 страници и много коректно, ясно и точно представя основните

положения от текста на дисертацията.

Приемам изцяло и съм съгласен с изведените в дисертацията и автореферата девет

приноса на дисертанта. Те се отнасят до създаването на една добре систематизирана и ясна

хронология на развитието на звуковите формати в киното и телевизията от гледна точка на

стереофоничното възпроизвеждане, до извършването на сравнителен анализ на слуховите

възприятия в различни типове условия, до разглеждането на стереофоничния ефект и

разликите между електроакустично възпроизвеждане на звукови картини различни типове

среди, до извършването на първо по рода си у нас изследване на българската

звукорежисьорска практика в киното и телевизията. Приносни са също така и описаните и

предложени от дисертанта нови творчески похвати при записа на звуков материал, който е

предназначен за възпроизвеждане чрез триизмерна звукова система.

На основата на всичко това, а и в качеството си на научен ръководител си

позволявам да оценя високо и по достойнство както цялостната практическа дейност

така и изследователската работа на докторанта по време на изследването. Искам

също така да го поздравя, както за избора на тема обхващаща една така сложна за

изследване проблематика, така и за разработването на самият текст, за извършените

систематизации и постигнатите в него резултати и приноси. С настоящето бих искал

да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на Калин Димитров Каралеев

образователната и научна степен „доктор” по специалност 8.3. „Музикално и танцово

изкуство”.

София, 27.02.2018

доц. д-р Георги Асенов Арнаудов

Подпис: …………………….......